16 Ayrıntılı bilgi için bkz. Arslan, Kıyasettin, el-Ferrâ’nın

“Meâni’l-Kur’ân” Adlı Eserinin Dil Bilim Açısından

İncelenmesi, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Isparta

2014.

17 Merʿî b. Yûsuf b. Ebî Bekr b. Aḥmed el-Maḳdisî Merʿî

el-Kermî, Delîlu’ṭ-Ṭâlibîn li-Kelâmi’l-Naḥviyyîn (Kûveyt:

y.y., 1430/2009), 81.
18 İmruʾu’l-Ḳays b. Ḥucr b. el-Ḥâris̱ el-Kindî İmruʾu’l-

Ḳays, Dîvânu İmriʾi’l-Ḳays, thk. ʿAbdurraḥmân el-

Muṣṭâvî (Beyrut: y.y., 1425/2004), 1/12; Ebû ʿAmr Ṭarafe

b. el-ʿAbd bel-Bekrî Ṭarafe b. el-ʿAbd, Dîvânu Ṭarafe b.

el-ʿAbd, thk. thk. Mehdî Muḥammed Nâṣıruddîn (b.y.:

Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 2002), 23; Ebû ʿAbdurraḥmân

el-Ḫalîl b. Aḥmed el-Ferâhîdî el-Ḫalîl b. Aḥmed, Kitâbu’l-

ʿAyn, thk. Mehdî el-Maḫzûmî - İbrâhîm es-Sâmerrâʾî

İsḥâḳ el-Bağdâdî İbrâhîm el-Ḥarbî,

Ğarîbu’l-Ḥadîs̱, thk. Suleymân İbrahim Muḥammed el-

Âyid (Mekke: Câmiʿatu Ummi’l-Ḳurâ, 1405),

1/165,1/264,1/580.
20 Ebu’l-Beḳâʾ ʿAbdullâh b. el-Ḥuseyn el-Bağdâdî el-

ʿUkberî, Mesâilu Ḫilâfiyye fi’n-Naḥv, thk. Muḥammed

Ḫayr el-Ḥelvânî (Beyrut: y.y., 1412/1992), 47; Ebu’l-

Beḳâʾ ʿAbdullâh b. el-Ḥuseyn el-Bağdâdî el-ʿUkberî, el-

Lubâb fî ʿİleli’l-Binâʾi ve’l-İʿrâb, thk. Dr. ʿAbdu’l-İlâh en-

Nebhân (Dımaşk: Dâru’l-Fikr, 1416/1995), 36;

Muḥammed b. ʿAbdullâh b. el-ʿAbbâs Ebû el-Ḥasen

İbnu’l-Varrâḳ, ʿİlelu’n-Naḥv, thk. Maḥmûd Câsim

Muḥammed ed-Dervîş (Riyad: y.y., 1420/1999), 41;

Muḥammed b. Yûsuf b. ʿAlî b. Yûsuf b. Ḥayyân el-

Endelüsî Ebû Ḥayyân, İrtişâfu’ḍ-Ḍarb min Lisâni’l-ʿArab,

thk. Receb ʿOsmân Muḥammed (Kahire: y.y., 1418/1998),

47.
21 Ebû’l-Berakât ʿAbdurraḥmân b. Muḥammed b.

ʿUbeydillâh el-Enṣârî Kemâluddîn Ebû’l-Berakât el-

ʾEnbârî, el-İnṣâf fî Mesâîli’l-Ḫilâf beyne’n-Naḥviyyîne’l-

Basriyyîn ve’l-Kûfiyyîn (b.y.: el-Mektebetu’l-ʿAṣriyye,

1424/2003), 81; Ebü’l-Fażl Celâlüddîn ʿAbdurraḥmân b.

Şeyhin25 ya da Arap’ın Lafzını Duyarak: Bu,

dil materyalini konuşanlardan doğrudan duymaktır26

2. Şeyhin Okuması27: Bir kıraat üstadının veya

şeyhin Kur’an tilaveti yapmasını ifade eder.28

Ebî Bekr b. Muḥammed el-Ḫuḍayrî es-Süyûṭî, el-İḳtirâḥ fî

Uṣûli’n-Naḥv, thk. ʿAbdulḥakîm ʿAṭiyye (Dımaşk: y.y.,

1427/2006), 36; Metin Yurdagür, “Sem‘”, Türkiye Diyanet

Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2009);

Semih Ceyhan, “Semâ”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2009).
22 Ali Ebû’l-Mekârim, Usûlü’t-tefkîri’n-nahvî (Kahire:

daru ğarib, 2007), 21.
23 Ebû Manṣûr Muḥammed b. Aḥmed b. el-Herevî el-

Ezherî, Meʿânî’l-Ḳırâʾât (Suudi Arabistan: Câmiʿatu’l-

Melik Suʿûd, 1412/1991), 56,103.
24 Ebü’l-Fażl Celâlüddîn ʿAbdurraḥmân b. Ebî Bekr b.

Muḥammed el-Ḫuḍayrî es-Süyûṭî, ed-Dîbâc ʿalâ Ṣaḥîḥ

Muslim b. el-Ḥaccâc, thk. Ebû İsḥâḳ el-Ḥuveynî el-Es̱erî

(Suudi Arabistan: Dâru İbn ʿAffân, 1416/1996), 1/144-

167; Ebü’l-Fażl Celâlüddîn ʿAbdurraḥmân b. Ebî Bekr b.

Muḥammed el-Ḫuḍayrî es-Süyûṭî, Buğyetu’l-Vuʿât fî

Ṭabaḳâti’l-Luğaviyyîn ve’n-Nuḥât, thk. Muḥammed Ebû’l-

Faḍl İbrahim (Beyrut: el-Mektebetu’l-ʿAṣriyye, ts.), 91,92.
25 Çeşitli ilim dallarında otorite kabul edilmiş âlimlere şeyh

kıraati, hem dinleyenlerin Kur'an'ı doğru okuyabilmesini

sağlamak hem de kıraat ilminde derinleşmeleri için bir

eğitim niteliğindedir.
28 Ebü’l-Fażl Celâlüddîn ʿAbdurraḥmân b. Ebî Bekr b.

Muḥammed el-Ḫuḍayrî es-Süyûṭî, el-Muzhir fî ʿUlûmi’l-

Luğa ve Envâʿihâ, thk. Fuâd ʿAlî Manṣûr (Beyrut: Dâru’l-

Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1418/1998), 144-155.
29 Süyûṭî, el-Muzhir fî ʿUlûmi’l-Luğa ve Envâʿihâ, 144-

155; Ceyhan, “Semâ”.
30 Mehmet Ali Sarı, “İcâzet (Kıraat)”, Türkiye Diyanet

Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2000);

Cemil Akpınar, “İcâzet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2000).
31 Ahmet Yücel, “Kitâbet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2002).
32 Halit Özkan, “Vicâde”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2013).
33 ʿEbû ʿAmr Taḳıyyüddîn ʿOs̱mân b. ʿAbdurraḥmân

İbnü’s-Ṣalâḥ, ʿUlûmü’l-ḥadîs̱ = Muḳaddimetü İbni’ṣ-

Ṣalâḥ, thk. Nûreddîn ʿItr (Dımaşk; Beyrut: Dâru’l-Fikr;

Dâru’l-Fikri’l-Muʿâṣır, 1406/1986), 20-25; Ebû’l-Fidâʾ

İsmâîl b. ʿOmer b. Kes̱îr ed-Dimeşḳî İbn Kes̱îr, İḫtiṣâru

Teysîr fi’l-Kırâʾâti’s-Sebʿ, 84; İbnü’l-Cezerî, Tayyibetu’n-

Neşr fi’l-Kırâʾâti’l-ʿAşr, 1414, 2/236.
53 Ezherî, Meʿânî’l-Kırâʾât, 89; Zemahşerî, el-Keşşâf,

1/318; Ebû Bişr ʿAmr b. ʿOs̱mân b. Ḳanber el-Ḥâris̱î

Sîbeveyh, el-Kitâb, thk. ʿAbdusselâm Muḥammed Hârûn

(Kahire: Mektebetu’l-Ḫâncî, 1408/1988), 4/38,39.
54 Ebû Muḥammed Mekkî b. Ebî Ṭâlib el-Ḳaysî Mekkî b.

Ebî Ṭâlib, Müşkilü iʿrâbi’l-Ḳur’ân, thk. Ḥâtim Ṣâliḥ eḍ-

Ḍamin (Beyrut: Muʾessesetu’r-Risâle, 1405/1984), 175.
55 Neml Suresi ,27/22

Abdullah b.

Abdulmuhsîn et-Türkî (Dâru Hicr, 2001), 13/121;

Zemahşerî, el-Keşşâf, 2/155.
57 Ezherî, Meʿânî’l-Kırâʾât, 354.
58 Süyûṭî, el-İḳtirâḥ fî Uṣûli’n-Naḥv, 66; Ebû’l-Ḳâsım

ʿAbdurraḥmân b. İsḥâḳ en-Nihâvendî ez-Zeccâcî, el-Îḍâḥ

fî ʿİleli’n-Naḥv, thk. Mâzin el-Mubârek (Beyrut: y.y.,

1986/1406), 41,51,61; Ebû Caʿfer Aḥmed b. Muḥammed

el-Murâdî en-Neḥḥâs, ʿUmdetu’l-Kuttâb, thk. Bessâm

ʿAbdu’l-Vehhâb el-Câbî (b.y.: y.y., 1425/2004), 141;

Sîbeveyh, el-Kitâb, 51; İbnu’l-Varrâḳ, ʿİlelu’n-Naḥv, 305.
59 Ebû Bekr Muḥammed b. es-Serî en-Naḥvî İbnu’s-Serrâc,

el-Uṣûl fî’n-Naḥv, thk. ʿAbdulḥuseyn el-Fetlî (Beyrut:

Muʾessesetu’r-Risâle, ts.), 2/367; Zeccâcî, el-Îḍâḥ fî

ʿİleli’n-Naḥv, 41,51,61,77; Ebû’l-Ḳâsım ʿAbdurraḥmân b.

Bu delili kıraat vecihlerini açıklamak ve ispatlamak için

kullanmaktadır. İcmayı ise üç ana başlığa göre

incelemektedir. Bunlar; nahivcilerin icmâsı, dil

bilimcilerin icmâsı ve kıraat âlimlerinin icmâsıdır.

Müellifin icmâ ile ilgili ele aldığı ayetlerden birkaçını

aşağıda açıklayacağız.

Mubârek (Dımaşk: y.y., 1405/1985), 48; Neḥḥâs,

ʿUmdetu’l-Kuttâb, 141; Ebû Saʿîd el-Ḥasan b. ʿAbdullâh

b. el-Merzubân Ebû Saʿîd es-Sîrâfî, Şerḥu Kitâbi Sîbeveyh,

thk. Aḥmed Ḥasen Mehdelî - ʿAlî Seyyid ʿAlî (Beyrut:

y.y., 2008), 3/51.
60 Ebû’l-Fetḥ ʿOs̱mân b. Cinnî el-Mevṣılî el-Bağdâdî İbn

Cinnî, el-Ḫaṣâiṣ, thk. Heyet (b.y.: el-Heyʾetu’l-Mıṣriyye,

ts.), 1/19,91,90,95,190; Ebû’l-Ḳâsım ʿAbdurrahman b.

ʿAbdullâh b. Aḥmed es-Suheylî, Netâîc’ul-Fikr fî’n-Naḥv

(Beyrut: y.y., 1992), 36,34,148,320; Ebû el-ʿAbbâs Aḥmed

b. ʿAbdurrahman b. Muḥammed b. Maḍâʾ el-Laḫmî el-

Ḳurṭubî İbn Maḍâʾ, er-Redd ale’n-Nuḥât (b.y.: y.y.,

1399/1979), 74; Süyûṭî, el-İḳtirâḥ fî Uṣûli’n-Naḥv,

27,66,73,74,75,77,159,163,165,171.
61 Ebû Muḥammed Yûsuf b. Ebî Saʿîd el-Ḥasan b.

ʿAbdullâh b. el-Merzubân Ebû Muḥammed es-Seyrâfî,

Şerḥu Ebyâti Sîbeveyh, thk. Dr. Muḥammed ʿAlî er-Rîḥ

Hâşim (Kahire: Mektebetu’l-Kulliyyâti’l-Ezheriyye;

Dâru’l-Fikr li’t-Ṭabâʿati ve’n-Neşri ve’t-Tevzîʿi,

1394/1974), 1/241,5/250; İbnu’s-Serrâc, el-Uṣûl fî’n-

Naḥv, 166-170.

Ḥuseyn b. Aḥmed b. Ḫâleveyh İbn Ḫâleveyh, el-Ḥuccetu

fi’l-Ḳırâʾâti’s-Sebʿa, thk. ʿAbdu’l-ʿÂl Sâlim Mekrem

(Beyrut: y.y., 1401), 118; Ebû Caʿfer Muḥammed b. Cerîr

b. Yezîd el-Âmilî eṭ-Ṭaberî, Câmiʿu’l-Beyân ʿan Teʾvîli

ʾÂyi’l-Ḳurʾân, thk. ʿAbdullah b. ʿAbdulmuḥsin et-Turkî

(b.y.: Dâru Hicr, 1422/2001), 3/1003; Ebû’l-Ḥasen ʿAlî b.

Aḥmed b. Muḥammed b. ʿAlî en-Nîsâbûrî el-Vâḥidî, el-

Vasîṭ fî Tefsîri’l-Ḳur’âni’l-Mecîd, thk. Heyet (Beyrut:

Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1415/1994), 351; Ebû’l-Ḥasen

ʿAlî b. Aḥmed b. Muḥammed b. ʿAlî en-Nîsâbûrî el-

Vâḥidî, et-Tefsîru’l-Basîṭ (b.y.: y.y., 1430), 1/9,6273/;

Bu beyitte, şiirsel gereklilikten dolayı "vav" atıf

harfinden sonra "بين" (beyne) edatı hazf edilmiştir ve bu

edatın, anlamı doldurduğu vurgulanmıştır. Bu tarz

Makalemizde, sema prensibine dayalı olarak dil

bilimcilerin dilin doğru ve etkili bir şekilde kullanılmasını

anlamak için dilin doğal konuşulan formundan

değerlendirmelerin toplanmasının önemine vurgu

yapılmaktadır. Ayrıca, sema ilkesinin dil bilimindeki

önemi ve uygulanışı üzerine İbnü’l-Enbâri (328 / 940), es-

Suyûti (911 /1505) ve Yahya eş-Şavî(1096 /1685) gibi

önemli âlimlerin görüşleri de aktarılmaktadır. Sema ile

67 Ebû’l-Ḥaccâc Mucâhid b. Cebr el-Ḳureşî Mucâhid b.

Cebr, Tefsîru Mucâhid, thk. Muḥammed ʿAbdu’s-Selâm

Ebû’n-Nîl (Mısır: y.y., 1410/1989), 648; Ebû’l-Ḥasen

Muḳâtil b. Suleymân el-Belḫî Muḳâtil b. Suleymân,

Tefsîru Muḳâtil b. Suleymân, thk. ʿAbdullâh Maḥmûd

Şeḥâte (Beyrut: y.y., 1423/2002), 4/229,-239; Ebû

ʿAbdillâh Muḥammed b. İdrîs b. ʿ Abbâs eş-Şâfiî, Tefsîru’l-

rivayet arasındaki fark da ele alınmış, bu farkın dil

bilimciler tarafından nasıl tanımlandığı açıklanmıştır.

Sema, dil materyalinin konuşanlardan doğrudan alınması

anlamına gelirken, rivayet, bilgiyi nakleden kişinin